РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      01.04.2016                                     с. Предгорное

     №23
Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Предгорненского сельского поселения Урупского  муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2028 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», методическими рекомендациями по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований утвержденными приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 №204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» .
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Предгорненского сельского поселения Урупского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики на 2016 -  2028 годы  согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном порядке.

3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) в установленном  порядке.

Глава  администрации  Предгорненского

сельского поселения                                                                            Р.К. Хубиев

УТВЕРЖДЕНА

Постановление
Главы администрации

 сельского поселения

от 01.04.2016№ 23

Паспорт Программы

	Наименование
программы
	 долгосрочная целевая программа "Развитие социальной инфраструктуры  Предгорненского сельского поселения 2016-2028годы" (далее - Программа)

	Дата утверждения программы
	Постановление  Администрации Предгорненского сельского поселения от  01.04.2016  №  233"Развитие социальной инфраструктуры  Предгорненского сельского поселения 2016-2028годы"

	Заказчик программы
	 Администрация Предгорненского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Предгорненского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	Цель:
Обеспечение развития социальной инфраструктуры Предгорненского сельского  поселения  для закрепления населения, повышения уровня его жизни
- развитие социальной инфраструктуры  сельского поселения  путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока  в Предгорненском сельском поселении

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства спортивных сооружений;

- развитие системы   образования и культуры,  за счет строительства, реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений, сельских домов культуры.
оптимизация территориальной организации учреждений медицинского обслуживания.
- улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры,

-жилого фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха и рекреации.

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;
 повышение уровня здоровья населения
- создание условий для занятий спортом;
-организация централизованной системы водоснабжения и канализации- развитие транспортной инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации Программы 2016-2028 годы, в 2этапа

	Перечень подпрограмм
	нет

	Потребность в финансировании программы

Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за счет средств бюджета  Предгорненского сельского поселения.
Другие источники финансирования.

	Основные ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	 Повышение уровня жизни и закрепление населения квалифицированными трудовыми ресурсами.  Создание условий для занятия спортом  жителям.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
Село Предгорное основано в 1943 году. В состав Предгорненского сельского поселения входят населенные пункты: село Предгорное, село Подскальное, хутор Ершов, хутор Первомайский. Административным центром Предгорненского сельского поселения является -  село Предгорное.

Численность населения села Предгорное (по данным на 01 января 2015 года) - 880 человек
Важнейшей частью социальной инфраструктуры, призванной обеспечивать удовлетворение социально-бытовых нужд человека, является жилье и его качество, однако качество этого жилья остается низким, большая часть  жилого фонда не обеспечена канализацией и другими благоустройствами, устаревшей базой для занятий спортом, неудовлетворительными социально-экономическими условиями проживания, за последние несколько лет отмечается рост миграционного оттока населения.

Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить развитие социальной инфраструктуры  Предгорненского сельского поселения, повысить уровень жизни населения, сократить миграционный отток  квалифицированных трудовых ресурсах.

Программный метод, а именно разработка  долгосрочной целевой программы "Развитие социальной инфраструктуры Предгорненского сельского поселения (2015-2028 годы)", требуется для утверждения перечня планируемых к строительству и нуждающихся в реконструкции и ремонте социальных объектов, расположенных на территории сельского поселения , а также для определения объема и порядка финансирования данных работ за счет дополнительных поступлений.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Цель программы:

- обеспечение развития социальной инфраструктуры  Предгорненского сельского поселения  для закрепления населения, повышения уровня его жизни .

Задачи Программы:

-развитие социальной инфраструктуры Предгорненского сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока населения;

-повышение качества оказания медицинской помощи за счет оснащения учреждений здравоохранения современным диагностическим оборудованием;

-привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства, реконструкции и ремонта спортивных сооружений;

- развитие системы образования и культуры за счет строительства, реконструкции и ремонта   данных учреждений;

- улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры, жилого фонда, жилищно-коммунального хозяйства, мест массового отдыха и рекреации.

Программа реализуется в период 2015-2028 годы в 2 этапа.

Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, станут показатели степени готовности объектов, ввод которых предусмотрен программными мероприятиями, а также показатели сокращения миграционного оттока населения.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Предгорненского сельского поселения.

На реализацию мероприятий могут привлекаться также другие источники.

Раздел 4. Механизм реализации программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет  заказчик.

 заказчик:

- осуществляет контроль поступления средств налога на прибыль КГН;

- в установленном порядке подготавливает сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год и плановый период;

- осуществляет ведение сводной отчетности и подготовку доклада о реализации программы; несет ответственность за качественную и своевременную реализацию мероприятий Программы, обеспечивает эффективное использование средств местного бюджета, выделяемых на их реализацию.

Мероприятия программы реализуются на основе государственных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности программы
Индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, станут:

- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;

- создание условий для занятий спортом;

-повышение качества оказания медицинской помощи за счет оснащения учреждений здравоохранения современным диагностическим оборудованием;

- развитие транспортной инфраструктуры.

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

	п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации, годы
	Потребность в финансовых ресурсах, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Проектирование и ремонт автодорог
	 2016 - 2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	 2016 – 2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Ремонт скважин. Реконструкция и строительство водопроводной сети и организация централизованной системы канализации
	 2016 – 2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Культура
	 2016 – 2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Физическая культура и спорт
	 2016 - 2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Глава администрации   Предгорненского

сельского поселения                                                                            Р.К. Хубиев